

Số: /BC-UBND

Quảng Xương, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023

#### I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 8

##### 1. Về phát triển kinh tế

###### 1.1. Sản xuất nông nghiệp

Làm tốt việc chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cuối vụ trên cây lúa; đồng thời chỉ đạo thu hoạch nhanh, gọn một số cây trồng vụ thu; kiểm tra nghiệm thu mô hình trình diễn phân bón hữu cơ tại Quảng Trường, nghiệm thu mô hình chăn nuôi gà thịt gắn với thị trường tiêu thụ sản phẩm tại thị trấn Tân Phong.... Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2023, duy trì quy mô 310 ha<sup>1</sup> ruộng đất được tích tụ, tập trung.

Chăn nuôi phát triển ổn định. Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y được thực hiện chặt chẽ, trên địa bàn không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Các xã, thị trấn rà soát đàn gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng, chuẩn bị các điều kiện vật tư triển khai kế hoạch tiêm phòng đợt 2/2023.

Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước đạt 1.501 tấn, tăng 4,2% so với tháng trước, tăng 5,9% so với CK. Trong đó, sản lượng khai thác ước đạt 1.153 tấn, tăng 5,1% so với tháng trước, tăng 6,7% so với CK; sản lượng nuôi trồng ước đạt 348 tấn, tăng 1,5% so với tháng trước, tăng 2,3% so với CK<sup>2</sup>. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền cho chủ tàu cá chấp hành nghiêm việc bắt thiết bị giám sát hành trình 24/24h khi hoạt động khai thác trên biển; phối hợp hướng dẫn cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm đối với tàu cá theo quy định; tổ chức kiểm tra tháng hành động bảo vệ nguồn lợi ven biển tại các xã trọng điểm.

Chương trình OCOP, phát triển chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, xây dựng xã ATTP tiếp tục được thực hiện. Đang hoàn thiện hồ sơ, các điều kiện đề nghị đánh giá, xếp hạng đối với 02 sản phẩm OCOP; chỉ đạo xây dựng hoàn thành thêm 02 chuỗi sản xuất rau, quả an toàn, đạt 100% KH<sup>3</sup> cả năm; đôn đốc, chỉ đạo xây dựng xã ATTP và xã ATTP nâng cao theo kế hoạch năm 2023.

1.2. Chương trình phát triển nông thôn, xây dựng NTM được tích cực thực hiện. Rà soát các HTX nông nghiệp đăng ký tham gia đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm giai đoạn 2023-2025; thực hiện mô hình HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững. Có

<sup>1</sup> Tại các xã Quảng Hòa, Quảng Văn, Quảng Ngọc, Quảng Long, Quảng Yên, Quảng Hợp, Quảng Trường

<sup>2</sup> Riêng khai thác biển ước đạt 1.104 tấn, tăng 4,7% so với tháng trước, tăng 7,1% so với CK. Sản phẩm chủ yếu là cá, tôm và các loại thủy sản khác. Sản lượng cá khai thác và nuôi trồng trong tháng 8 ước đạt 1.084 tấn cá, 57 tấn tôm, 360 tấn thủy sản khác.

<sup>3</sup> Tổng 16 chuỗi, gồm : 5 chuỗi thịt gia súc, gia cầm, 5 chuỗi thủy sản, 4 chuỗi lúa, gạo và 2 chuỗi rau, quả.

thêm 01 xã được tỉnh công nhận xã NTM nâng cao, 01 thôn đạt NTM kiểu mẫu; tiếp tục thực hiện quy trình thẩm tra cấp huyện đối với xã Quảng Ninh, Quảng Ngọc và thẩm định 02 thôn NTM kiểu mẫu tại Quảng Trung và Quảng Hợp.

### *1.3. Sản xuất công nghiệp - xây dựng*

Nhìn chung, tình hình sản xuất của các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tương đối ổn định; một số sản phẩm tăng khá so với CK như bàn ghế, giường tủ các loại tăng 11,2%; cầu thang các loại tăng 10,4%.

Đẩy nhanh tiến độ trình, phê duyệt các quy hoạch. Đã được UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu du lịch nghỉ dưỡng khoáng nóng, dịch vụ vui chơi, giải trí cao cấp và đô thị tại xã Quảng Yên và Quy hoạch chung đô thị Tiên Trang đến năm 2045. Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn và lập các đồ án trọng điểm; đấu thầu lựa chọn tư vấn lập đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng khu du lịch đô thị ven biển; lựa chọn đơn vị tư vấn lập đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 khu công nghiệp Lưu Bình; phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 đối với 07 MBQH khu dân cư; hoàn thành các bước lấy ý kiến ở cơ sở, ý kiến các sở ngành cấp tỉnh vào đồ án Quy hoạch đô thị Quảng Xương đến năm 2045.

Tổ chức khởi công 19 dự án<sup>4</sup>, nghiệm thu đưa vào sử dụng 16 dự án<sup>5</sup>; thẩm định đối với 13 công trình nguồn vốn NSNN, thẩm định và cấp 24 giấy phép xây dựng. Công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý hành lang an toàn giao thông được tăng cường; đã hoàn thành việc cưỡng chế tháo dỡ công trình xây dựng trái phép tại xã Quảng Thạch; tổ chức phối hợp<sup>6</sup> giải tỏa hành lang giao thông đường TL511 và đường ven biển; kiểm tra, xử lý “xe dù, bến cóc”, “xe trá hình tuyến cố định”, kiểm soát hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe công-ten-nơ trên địa bàn huyện.

### *1.4. Dịch vụ*

Hoạt động dịch vụ có khởi sắc so với tháng trước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 8 ước đạt 450 tỷ đồng, tăng 8,3% so với tháng trước, tăng 7,6% so với CK. Dịch vụ vận chuyển hàng hóa, khối lượng tăng 8,2% so với tháng trước, tăng 8,8% so với CK; khối lượng vận chuyển hành khách tăng 8,6% so với tháng trước, tăng 8,1% so với CK. Giá trị xuất khẩu ước đạt 6,42 triệu USD, tăng 13,8% so với tháng trước nhưng so với CK giảm 2,84%<sup>7</sup>.

### *1.5. Tài chính ngân sách, phát triển doanh nghiệp*

Rà soát tình hình quản lý việc sử dụng vốn tạm ứng đến 20/7/2023; xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Thực hiện quy trình tổ chức đấu giá 05 MBQH đất ở tại các xã<sup>8</sup>; thẩm định giá đất cụ thể làm cơ sở tính tiền xác định giá khởi điểm các dự án MBQH tại Quảng Phúc, Quảng Nhân. Tiếp tục thẩm định,

<sup>4</sup> Gồm 02 dự án do Ban QLDA làm chủ đầu tư, khởi công 17 dự án do các xã làm chủ đầu tư.

<sup>5</sup> Gồm 01 dự án Ban QLDA ĐTXD huyện làm chủ đầu tư và 15 dự án UBND các xã làm chủ đầu tư

<sup>6</sup> Với Ban bảo trì công trình giao thông.

<sup>7</sup> Kinh tế tư nhân ước đạt 4,89 triệu USD, tăng 17,8% so với tháng trước, tăng 2,1% so CK; Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài: ước đạt 1,53 triệu USD, tăng 3,0% so với tháng trước, giảm 5,8% so CK.

<sup>8</sup> Tiên Trang, Quảng Trường, Quảng Yên, Quảng Lưu

phê duyệt kế hoạch lựa chọn, phê duyệt điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu, phê duyệt quyết toán hoàn thành các dự án.

Tập trung nhiều giải pháp thực hiện thu ngân sách. Ước thu NSNN đạt 45,951 tỷ đồng, gấp 2,7 lần so với tháng trước, lũy kế 08 tháng ước đạt 322,744 tỷ đồng, đạt 38% dự toán huyện giao, đạt 23% dự toán tỉnh giao, bằng 23% so với CK; trong đó thu thường xuyên ước đạt 9,125 tỷ đồng, lũy kế 08 tháng ước đạt 74,254 tỷ đồng, đạt 40% dự toán tỉnh giao, đạt 38% dự toán huyện giao, đạt 50% so với CK; thu tiền sử dụng đất ước đạt 36,776 tỷ đồng, lũy kế 08 tháng ước đạt 238 tỷ đồng, đạt 36% so với dự toán tỉnh giao, đạt 19% so với dự toán huyện giao và so với CK.

Chi ngân sách huyện ước đạt 60,501 tỷ đồng, lũy kế 08 tháng ước đạt 514,279 tỷ, đạt 34% dự toán huyện giao, trong đó chi thường xuyên 39,643 tỷ đồng, đạt 55% dự toán.

Công tác phát triển doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm, đạt kết quả khá. Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng doanh nhân, khởi sự doanh nghiệp; tổ chức gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp quý 2. Có thêm 10 doanh nghiệp thành lập mới, tổng vốn điều lệ hơn 30 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 78%KH năm<sup>9</sup>; thực hiện cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận cho 110 hộ đăng ký kinh doanh trên địa bàn.

### **1.6. Tài nguyên môi trường và công tác GPMB**

Phê duyệt giá đất cụ thể để thực hiện các dự án tại xã Quảng Yên, Quảng Thạch; phê duyệt đề cương nhiệm vụ và dự toán kinh phí thuê tư vấn xác định giá đất cụ thể để thực hiện dự án tại xã Quảng Yên, Quảng Nhân, thị trấn Tân Phong. Thực hiện cấp GCN QSD đất cho 30 khách hàng trúng đấu giá và 13 hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn. Phối hợp kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước tại Nhà máy cấp nước sạch Quảng Lưu; đôn đốc, chỉ đạo thực hiện kế hoạch phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn.

Thực hiện nhiệm vụ GPMB các dự án năm 2023, kết quả chưa có nhiều chuyển biến. Diện tích đã GPMB được 4ha, gấp 2,7 lần so với CK nhưng chỉ bằng 57% so với kết quả đạt được của tháng trước; lũy kế 8 tháng hoàn thành GPMB được 74,66 ha, đạt 44,41% kế hoạch.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

**2.1. Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền cao điểm về Kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 và các Chương trình truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho học sinh THCS; chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; chương trình hỗ trợ, khuyến khích trong thực hiện chuyển đổi số... Tham gia tốt Liên hoan tuyên truyền cổ động tỉnh Thanh Hóa, năm 2023 với chủ đề “*Quê Thanh làm theo lời Bác*” và đạt giải B; biên tập phát thanh hàng ngày gần 200 tin bài, cộng tác 9 tin bài với Đài PTTH Thanh Hóa và Báo Thanh Hóa điện tử; đăng tải 65 tin, bài trên Trang thông tin điện tử của huyện; tại các xã, thị trấn đã thực hiện 416 lượt băng zôn tuyên truyền, treo hơn 1.000 lá cờ các loại.**

<sup>9</sup> Đã có 78 DN thành lập mới trong 8 tháng đầu năm.

Phong trào văn hóa, thể thao cơ sở được duy trì, phát huy; hoạt động tổ chức Hội trại hè năm 2023 cho thanh thiếu nhi tại các xã, thị trấn; thi đấu Giải bóng chuyền hơi nam – nữ phối hợp (cúp AGRIBANK) năm 2023 tại huyện<sup>10</sup>, đã tạo không khí sôi nổi, tinh thần đoàn kết, thu hút được đông đảo tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tham gia.

QLNN về hoạt động văn hóa được tăng cường; tổ chức nhiều hoạt động khảo sát, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn tắm biển; an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, quản lý chất thải nhựa và bình ổn giá tại các cơ sở kinh doanh du lịch. Tiếp tục hoàn thiện, trình duyệt hồ sơ tu bổ, tôn tạo các di tích tại Quảng Trạch, Tân Phong, Quảng Chính, Quảng Phúc<sup>11</sup>; bổ sung hồ sơ đề nghị công nhận Lễ hội Văn Trinh là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Thẩm định kết quả thực hiện các nội dung, chỉ tiêu chuyển đổi số cho 5 xã, thị trấn<sup>12</sup>.

**2.2.** Ngành giáo dục phối hợp, quản lý tốt hoạt động hè của học sinh và công tác chuẩn bị cho năm học mới 2023-2024. Tập trung chỉ đạo các nhà trường củng cố kiến thức cũ, tổ chức kiểm tra lại và đánh giá kết quả tu dưỡng sau hè cho học sinh chưa đạt yêu cầu năm học trước; tiếp tục tập huấn chuyên đề, hội thảo cho đội ngũ CBQL và giáo viên<sup>13</sup>; tổ chức giao lưu HSG môn tin học cấp huyện<sup>14</sup> và chọn đội tuyển tham gia ôn tập để chuẩn bị cho kì thi cấp tỉnh năm học 2023-2024. Duyệt kế hoạch biên chế năm học 2023-2024<sup>15</sup>; tổng kết năm học 2022-2023. Đôn đốc rà soát, bổ sung trang thiết bị dạy học; đề nghị địa phương hỗ trợ, tu sửa nhà lớp học, khuôn viên phục vụ khai giảng năm học mới và công nhận trường đạt CQG. Phối hợp tốt với Hội Khuyến học, các tổ chức đoàn thể ở địa phương trong hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ học sinh hoàn cảnh khó khăn và hỗ trợ tiền ăn cho HS đội tuyển cấp tỉnh các nhà trường (ngoài THCS Nguyễn Du).

**2.3.** Các cơ sở y tế tiếp tục làm tốt công tác khám bệnh, điều trị; đã có 13.483 lượt người được khám chữa bệnh BHYT tại Trạm y tế và BVĐK huyện<sup>16</sup>; 1.635 lượt người điều trị nội trú tại BVĐK. Thực hiện tốt việc tiêm chủng mở rộng cho các đối tượng, kết quả đạt từ 93,2% trở lên, không có tai biến xảy ra trong quá trình tiêm chủng. Việc sử dụng thẻ CCCD gắn chip thay cho thẻ BHYT trong khám chữa bệnh được thực hiện tại 100% các cơ sở y tế; Bệnh viện Đa khoa tiếp tục đi đầu trong ứng dụng số khám chữa bệnh điện tử và phối hợp ứng dụng các công nghệ, kỹ thuật vào hội chẩn, khám bệnh cho nhân dân. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường; đã kiểm tra giám sát tại 12 cơ sở sản

<sup>10</sup> Với 10 Đội của các xã, thị trấn, NHNN chi nhánh Nam Thanh Hóa và CQCQ huyện tham gia

<sup>11</sup> Đền thờ và Mộ Hoàng Bùi Hoàn Xã Quảng Trạch, Đền thờ và Mộ Bùi Sỹ Lâm, Đền thờ và Mộ Lê Bùi Vị ở thị trấn Tân Phong, Cây đa Làng Si xã Quảng Chính, Nghè Ngọc Nhị xã Quảng Phúc

<sup>12</sup> Gồm: Thị trấn Tân Phong; xã Quảng Lưu; xã Quảng Yên; xã Quảng Bình; xã Quảng Tiên trang.

<sup>13</sup> Về: đổi mới phương pháp dạy học, xây dựng khung chương trình, bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 8 theo chương trình GDPT 2018, xây dựng khung kế hoạch giáo dục nhà trường cho các môn học cấp THCS theo chương trình mới 2018, tập huấn công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm; tập huấn tổ chức hoạt động giáo dục STEM

<sup>14</sup> Với 44 em tham gia dự thi, kết quả đạt giải, trong đó 2 giải nhất, 2 giải nhì, 5 giải ba và 2 giải khuyến khích

<sup>15</sup> Dự kiến toàn huyện có 1.301 lớp, với 46.358 học sinh; theo đó khối tiểu học giảm 18 lớp, 287 học sinh so với NH 2022-2023, cấp THCS tăng 28 lớp, 1672 học sinh so với năm học 2022-2023, bậc học mầm non giảm số lớp, số học sinh so năm học 2022-2023

<sup>16</sup> Tại Trạm y tế xã là 5.237 lượt, tại BVĐK là 8.246 lượt

xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm<sup>17</sup>, trên địa bàn huyện không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra.

**2.4.** Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với người có công, đối tượng BTXH trên địa bàn huyện; công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm tiếp tục được quan tâm. Tổ chức có ý nghĩa buổi gặp mặt cựu chiến sĩ Đại đội C94, dân quân tập trung huyện Quảng Xương. Tiếp tục thực hiện thu thập, cập nhật thông tin tài khoản hỗ trợ chi trả không dùng tiền mặt. Thực hiện rà soát, xác định lại mức độ khuyết tật; rà soát người cao tuổi thuộc diện chúc thọ, mừng thọ năm 2024. Phối hợp triển khai dự án hỗ trợ việc làm bền vững và phát triển giáo dục nghề nghiệp thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023. Công tác hỗ trợ, tư vấn tuyển dụng lao động làm việc trong nước, đưa đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài đạt kết quả khá, lũy kế 8 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 2.360 người đạt 71,5% KH năm, trong đó số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có thời hạn là 335 người, đạt 111,7% KH năm.

Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tiếp tục được quan tâm. Đã triển khai, hướng dẫn các quy định pháp luật về công tác cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện, tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện; đề nghị quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc đối với 03 trường hợp; chỉ đạo triển khai chương trình vận động xây dựng Quỹ “Bảo trợ trẻ em”; chủ động rà soát, lựa chọn con ngư dân có hoàn cảnh khó khăn đề nghị doanh nghiệp nhận đỡ đầu.

### **3. Về hành chính công vụ**

**3.1.** Rà soát, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng quy định; chấn chỉnh, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính, công vụ. Thực hiện bố trí, sắp xếp vị trí việc làm đối với 03 viên chức công tác tại Phòng Giáo dục và Đào tạo; biệt phái công chức cấp xã; đề nghị bổ nhiệm lại cho 25 CBQL trường học; điều động 55 công chức theo Phương án chuyên đổi vị trí công tác năm 2023. Kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến vi phạm theo Kết luận thanh tra về giải quyết đơn thư tại xã Tiên Trang, quyết định kỷ luật 01 công chức và cho thôi việc 01 công chức cấp xã.

Hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng và tổ chức Hội trên địa bàn tiếp tục được quản lý chặt chẽ. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức về tôn giáo, kinh tế - xã hội cho CBCCC cấp xã; quyết định công nhận Ban vận động Hội Làm vườn cấp xã; hướng dẫn tổ chức Đại hội khoá III, nhiệm kỳ 2023-2028 Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện.

**3.2.** Tiếp tục thanh tra việc giao đất không đúng thẩm quyền trong phạm vi dự án do Tập đoàn BRG làm chủ đầu tư tại xã Quảng Nham; thanh tra việc cấp GCN QSD đất cho công dân tại xã Quảng Nhân. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo nhiệm vụ phát sinh được thực hiện khẩn trương, kịp thời; đã

<sup>17</sup> 07 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; 03 cơ sở thức ăn đường phố; 02 cơ sở kinh doanh bánh kẹo, đường sữa, rượu bia, nước giải khát.

thành lập các đoàn xác minh nội dung khiếu nại của công dân tại Quảng Lộc, Quảng Giao; ban hành quyết định giải quyết khiếu nại của công dân tại xã Quảng Yên.

Hoạt động tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc; đơn thư được chỉ đạo, đơn đốc xử lý kịp thời. Trong tháng, đã tiếp 25 lượt công dân, giảm 28% so với CK; tiếp nhận 26 đơn đơn thư, giảm 46,1% so với CK; đã có 15 vụ việc có báo cáo trả lời công dân, 7 vụ việc trong hạn, đang được giải quyết.

**3.3.** Giám sát, đơn đốc việc triển khai thực hiện mô hình “Cơ quan chính quyền huyện Quảng Xương thân thiện, vì Nhân dân phục vụ”. Tích cực triển khai hoá đơn điện tử vào sử dụng trong quá trình thu phí, lệ phí; nâng cao tỷ lệ thực hiện dịch vụ công các mức độ trong giải quyết TTHC tại Bộ phận "Một cửa" huyện, xã; hồ sơ trực tuyến nộp tại “Một cửa” cấp huyện đạt 100% tăng 1,9% so CK; tại “Một cửa” cấp xã tỷ lệ hồ sơ trực tuyến chiếm 98,2% tăng 0,2% so với CK; 100% hồ sơ trực tuyến từ huyện đến xã được giải quyết đúng hạn, đúng quy trình.

**3.4.** Tổng kết việc thực hiện các chương trình phối hợp giữa Tòa án nhân dân tối cao và Bộ Tư pháp về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở giai đoạn 2019-2023 và Chương trình phối hợp công tác giữa Bộ Tư pháp và Hội Luật gia giai đoạn 2018- 2023. Phối hợp với HĐND huyện tiến hành khảo sát việc thực hiện quy định pháp luật trong cấp GCN QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2022. Trình Sở Tư pháp thẩm định tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 các xã Quảng Ninh, Quảng Ngọc. Thẩm định Quyết định của UBND huyện quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Quảng Xương. Đăng ký kết hôn cho 01 trường hợp; cải chính hộ tịch cho 13 trường hợp.

## **4. Về quốc phòng – an ninh**

**4.1.** Duy trì và thực hiện nghiêm các chế độ trực SSCĐ theo quy định, nắm chắc tình hình địa bàn; đơn vị, địa bàn ổn định và an toàn tuyệt đối. Triển khai kế hoạch SSCĐ bảo đảm an toàn dịp kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9; tổ chức huấn luyện tại chức, dự bị động viên, Dân quân biển; tổ chức luyện tập trung đội Dân quân phòng không chuẩn bị tham gia Hội thao cấp toàn quân. Phối hợp bổ sung các mốc giới, hoàn chỉnh biên bản xác định ranh giới với các bên trong khu vực quân sự tại địa bàn huyện. Đảm bảo đầy đủ lực lượng, vũ khí trang bị vật chất phòng chống thiên tai – TKCN, thực hiện nhiệm vụ huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu đúng quy định, an toàn tuyệt đối.

**4.2.** Tình hình an ninh, trật tự được đảm bảo. Lực lượng Công an tiếp tục thực hiện tốt các phương án, kế hoạch phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng cháy chữa cháy và thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân gắn với cấp mã định danh điện tử. Các vi phạm pháp luật được xử lý nghiêm, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT tiếp tục được tăng cường. Số vụ phạm tội, vụ tai nạn giao thông đều giảm so với tháng trước, trong đó số vụ về TTXH giảm 70%, số vụ tai nạn giao thông giảm 50%. Công tác ANTT tại địa bàn cơ sở tiếp tục được chú trọng; các xã, thị trấn tiếp

tục rà soát, quản lý chặt chẽ các đối tượng hình sự, đối tượng đang chấp hành án tại địa phương, đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn.

**\* Đánh giá chung:** Tháng 8, sản xuất, kinh doanh nhìn chung ổn định; một số chỉ tiêu, lĩnh vực có chuyển biến theo hướng tích cực: (1) Về kinh tế, thu NSNN tháng 8 gấp 2,7 lần so với tháng trước; sản xuất nông nghiệp, khai thác và nuôi trồng thủy sản tăng 5,9% so với CK; công nghiệp và dịch vụ, sản lượng các sản phẩm chủ lực tăng bình quân 10,6% so với CK, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu tăng 7,6% so với CK; thành lập mới doanh nghiệp đạt 78% KH năm; (2) Về văn hóa - xã hội, phong trào văn hóa, thể thao cơ sở tiếp tục được duy trì tốt; kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án 06 và chuyển đổi số đã phát huy hiệu quả tích cực nhiều mặt trong các hoạt động lĩnh vực y tế, giáo dục, tài chính ngân hàng, giải quyết TTHC cho người dân; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; (3) An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

## II. NHỮNG HẠN CHẾ

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu KTXH có chuyển biến nhưng kết quả đạt còn thấp hoặc tiến độ chậm so với kế hoạch như: Thu Ngân sách nhà nước; thực hiện chỉ tiêu về giải phóng mặt bằng.

2. Tình trạng vi phạm trật tự xây dựng, vi phạm an toàn lưới điện trên địa bàn vẫn còn xảy ra, chưa được phát hiện xử lý kịp thời.

3. Tiến độ triển khai việc xác định giá đất cụ thể để thực hiện dự án chậm; kết quả thực hiện GPMB các dự án đạt được thấp so với tháng trước và so với chỉ tiêu KH được giao.

4. Xây dựng CSVC để hoàn thành các tiêu chí công nhận trường trường đạt chuẩn quốc gia tại một số đơn vị như THCS Quảng Yên, TH Quảng Trường, MN Tân Phong 1, MN Tân Phong 3 tiếp tục chậm, chưa đảm bảo yêu cầu tiến độ đề ra.

5. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại về đất đai một số vụ việc chưa đạt tiến độ. Số lượng đơn thư khiếu nại về đất đai có chiều hướng gia tăng.

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện, các ngành, các xã, thị trấn thường xuyên rà soát nhiệm vụ chưa hoàn thành, nguy cơ chậm tiến độ, đạt thấp của quý 3 và cả năm 2023; quyết liệt chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, tập trung các giải pháp để nâng cao kết quả thực hiện đối với các chỉ tiêu còn thấp, khó hoàn thành hoặc tăng thấp so với CK và tháng liền trước; chủ động xây dựng và thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm thực hiện hoàn thành đạt kết quả tốt nhất các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội quý 3 và cả năm 2023. Thực hiện khắc phục những hạn chế theo kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện 6 tháng đầu năm; đồng thời tiếp tục chủ động phối hợp báo cáo, giải trình phục vụ các cuộc giám sát theo kế hoạch của HĐND huyện.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ”. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; giám sát việc giải quyết nhiệm vụ

được giao của cán bộ, công chức, viên chức; kiên quyết, kịp thời có giải pháp xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật hành chính, công vụ.

## **1. Về kinh tế**

**1.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm DVNN huyện** chỉ đạo, hướng dẫn thu hoạch nhanh, gọn các cây trồng vụ thu, mùa; nghiêm thu đánh giá các mô hình khảo nghiệm giống lúa mới để nhân rộng; đồng thời chỉ đạo, triển khai ngay gieo trồng cây vụ Đông năm 2023-2024; phối hợp đánh giá, chứng nhận VietGAP cho các mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn năm 2023. Phối hợp quản lý khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi; hoàn thành các công trình đường giao thông nội đồng và kênh mương nội đồng được hỗ trợ đầu tư theo Nghị quyết 270/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả. Sơ kết sản xuất vụ thu mùa năm 2023 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2023-2024.

Thực hiện tốt các biện pháp kiểm soát phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, không để phát sinh, lây lan. Hướng dẫn, hỗ trợ các điều kiện để ngư dân đẩy mạnh hoạt động khai thác, đánh bắt xa bờ kết hợp bảo quản, chế biến và tiêu thụ; tăng cường chỉ đạo hoạt động sản xuất nuôi trồng thủy sản nước ngọt.

Hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ đề nghị Hội đồng thẩm định cấp huyện, tỉnh đánh giá, xếp loại sản phẩm từ 3 sao trở lên đối 02 sản phẩm OCOP. Hoàn thiện tiêu chí đề nghị tỉnh công nhận xã Quảng Thạch đạt ATTP; xã Quảng Văn, Quảng Trạch và Quảng Ngọc đạt ATTP nâng cao theo đúng kế hoạch.

Chỉ đạo các xã rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí theo Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về nước sạch, vệ sinh môi trường nông thôn. Chỉ đạo xã Quảng Ninh và Quảng Ngọc chuẩn bị các điều kiện cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh thẩm định; hoàn thiện tiêu chí và hồ sơ minh chứng tiêu chí xã NTM nâng cao Quảng Hoà, xã NTM kiểu mẫu Quảng Trung và các thôn NTM kiểu mẫu năm 2023.

**1.2. Phòng Kinh tế – Hạ tầng** chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công và tăng cường kiểm soát chất lượng các công trình để bàn giao đưa vào sử dụng. Đôn đốc chủ đầu tư các dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt dự án. Tổ chức công bố quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu du lịch nghỉ dưỡng khoáng nóng, dịch vụ vui chơi, giải trí cao cấp và đô thị tại xã Quảng Yên, huyện Quảng Xương, tỉnh Thanh Hóa, Quy hoạch chung đô thị Tiên Trang, huyện Quảng Xương đến năm 2045. Báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy về nhiệm vụ đồ án Quy hoạch đô thị Quảng Xương đến năm 2045 làm cơ sở Báo cáo UBND tỉnh xem xét, trình Thủ tướng phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Quảng Xương, tỉnh Thanh Hoá đến năm 2045. Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 khu công nghiệp Lưu Bình; đẩy nhanh lộ trình trình tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Tiên trang và đề án phân loại xã Tiên trang đạt tiêu chí đô thị loại 5. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND xã Quảng Bình triển khai lập quy hoạch chung xây dựng xã Quảng Bình đến năm 2030.



Tăng cường quản lý trật tự xây dựng; Đoàn kiểm tra trật tự xây dựng huyện đẩy mạnh kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các dự án trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự hành lang ATGT, trật tự xây dựng, vi phạm quy định về bảo vệ hạ tầng công trình giao thông. Tiếp tục xây dựng Phương án thực hiện cưỡng chế các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng. Đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch chỉnh trang hạ tầng giao thông 2023 và kế hoạch thực hiện Đề án duy trì và phát triển các sản phẩm, làng nghề truyền thống trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025, đảm bảo đủ điều kiện được giải ngân theo Nghị quyết của HĐND huyện.

**Ban QLDA** đôn đốc nhà thầu thực hiện đảm bảo tiến độ hợp đồng đã ký kết đối với các dự án đang thi công, sớm bàn giao các dự án vào sử dụng. Đẩy nhanh việc thanh toán vốn đầu tư. Tập trung nhân lực trong nhiệm vụ GPMB. Tham mưu phối hợp với UBND huyện Nông Công trong việc thành lập Hội đồng GPMB, lập kế hoạch sử dụng đất 2023, bố trí vốn, cắm mốc GPMB đường TL 504 đi TL 506. Báo cáo phương án thiết kế dự án Đường giao thông Định-Lưu. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn tỉnh, vốn huyện; trong tháng 9 giải ngân 100% vốn tỉnh.

**1.3. Phòng Tài chính – Kế hoạch** tập trung tham mưu hoàn thiện và báo cáo các ngành cấp tỉnh Kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2024, báo cáo dự toán NSNN năm 2024 và nhu cầu tăng lương cơ sở của các đơn vị dự toán năm 2023. Xây dựng kế hoạch ĐTC năm 2023. Tổng hợp kết quả các chỉ tiêu KTXH, thực hiện ĐTC, thu - chi NSNN 9 tháng đầu năm 2023. Tập trung triển khai các cơ chế hỗ trợ theo Nghị quyết HĐND huyện. Điều hành công tác thu, chi ngân sách theo kế hoạch; chỉ đạo, đôn đốc thực hiện kế hoạch thu ngân sách năm 2023; đẩy nhanh tiến độ đấu giá các MBQH đã đủ điều kiện đưa ra đấu giá để đảm bảo dự toán thu ngân sách; tổ chức đấu giá lại đối với 03 MBQH đất ở tại Quảng Đức và đấu giá 02 MBQH đất ở tại Quảng Phúc, Quảng Nhân. Tiếp tục thực hiện việc thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ yêu cầu; hồ sơ mời thầu, thẩm định quyết toán công trình hoàn thành XD CB. Tăng cường chỉ đạo, triển khai thành lập mới doanh nghiệp, HTX.

**1.4. Phòng Tài nguyên và Môi trường** chủ trì, thực hiện kịp thời việc thẩm tra, công nhận và cấp GCN QSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân. Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ các khâu trong việc xác định giá đất cụ thể để thực hiện dự án tại xã Quảng Yên, Quảng Nhân, Thị trấn Tân Phong và các dự án khác trên địa bàn phục vụ việc tổ chức đấu giá đất, đền bù, tái định cư GPMB. - Khẩn trương tham mưu giải pháp xử lý việc chưa hoàn thành việc nộp tiền bảo vệ đất lúa tại các MBQH có thu hồi đất lúa giai đoạn từ năm 2020 trở về trước.

Khắc phục những hạn chế, tăng cường thực hiện việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường, kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn; việc đảm bảo cung cấp nước, chất lượng nước của các nhà cung cấp nước sạch trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức tốt kế hoạch tổng vệ sinh môi trường dịp Quốc khánh 2/9 và "Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023".

Tập trung triển khai thực hiện GPMB các dự án dân cư xen cư và đầu tư công năm 2023. Xây dựng phương án giải quyết dứt điểm cho các hộ còn vướng

mắc chưa GPMB; đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ thu hồi đất, giải phóng mặt bằng quy hoạch các điểm dân cư, các dự án đầu tư công, các cụm công nghiệp.

## **2. Về văn hóa – xã hội**

**2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch** phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động thông tin, tuyên truyền; phối hợp triển khai tổ chức thi đấu và lựa chọn VĐDV tham dự các môn trong Chương trình Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Thanh Hóa lần thứ 11 năm 2023.

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị bình xét công nhận các Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá” năm 2023; tích cực đầu mối hoàn thành trình duyệt hồ sơ tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử, di tích cách mạng; đầu mối bổ sung đủ thành phần hồ sơ đề nghị công nhận Lễ hội Văn trình là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; nâng cao hiệu quả quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn. Tổ chức sơ kết mô hình “3 không”; tham dự đạt kết quả tốt nhất Liên hoan đặc sản Xứ Thanh năm 2023 theo kế hoạch. Khẩn trương rà soát, đôn đốc, chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu lĩnh vực văn hóa và chỉ tiêu nhiệm vụ chuyên đổi số năm 2023.

**2.2. Phòng Giáo dục & Đào tạo** chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện về CSVC, trang thiết bị, đồ dùng dạy học, đảm bảo vệ sinh an toàn học đường trước thêm khai giảng năm học mới; tổ chức tốt Lễ khai giảng và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường; sớm ổn định nền nếp, tập trung cho các hoạt động dạy và học, thực hiện đúng khung chương trình, kế hoạch thời gian năm học theo Quyết định 2895/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024. Tham dự thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh môn Tin học đạt kết quả tốt nhất. Phối hợp với Nội vụ trình Chủ tịch UBND huyện quyết định phê duyệt giao biên biên chế và thực hiện xong phương án điều động, luân chuyển giáo viên; phối hợp thẩm định, phê duyệt danh sách giáo viên trực tiếp dạy học sinh khuyết tật theo phương thức hòa nhập năm học 2012-2013 đến năm học 2020-2021. Tập trung chỉ đạo thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường CQG, công nhận lại các trường đạt CQG đảm bảo kế hoạch năm 2023.

**2.3. Văn phòng HĐND-UBND huyện** chủ trì, phối hợp quản lý tốt việc chấp hành các quy định pháp luật của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân; đẩy mạnh phối hợp trong chỉ đạo thực hiện hoàn thành tiêu chí về y tế theo chuẩn mới tại các xã NTM kiểu mẫu; tiếp tục phối hợp thẩm định và cấp giấy chứng nhận an toàn VSTP. Trung tâm Y tế huyện tiếp tục tham mưu các biện pháp kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh ATTP trong các cơ sở bán trú, trường học; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm trong công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch Sốt xuất huyết, cúm A và các bệnh dịch truyền nhiễm khác theo mùa; giám sát vệ sinh môi trường. Bệnh viện Đa khoa, TTYT và các Trạm y tế tuyến xã tiếp tục nâng chất lượng công tác khám và điều trị; làm tốt và phát huy việc sử dụng hồ sơ bệnh án điện tử; tiếp tục quan tâm triển khai khám sức khỏe cho học sinh, công nhân các công ty, các cơ sở sản xuất, kinh doanh đóng trên địa bàn.

**2.4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội** tham mưu thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ chính sách, chế độ ưu đãi người có công; bảo trợ xã hội; triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2023; phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo cập nhật dữ liệu về lao động, việc làm vào phần mềm quản lý Lao động - Việc làm; đẩy mạnh phối hợp giải quyết việc làm cho người lao động. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, công tác phòng chống tệ nạn xã hội và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện kế hoạch vận động, đóng góp quỹ "Bảo trợ trẻ em".

### **3. Về hành chính công vụ**

**3.1. Nội vụ** hoàn thành hoàn thành việc điều động giáo viên các trường học và sắp xếp vị trí việc làm đối với viên chức công tác tại Phòng Giáo dục và Đào tạo; chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý theo Luật Phòng chống tham nhũng (đợt 2); giao biên chế ngành giáo dục năm học 2023-2024. Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách đối với CBCCC,VC; công tác TĐKT; làm tốt công tác QLNN về tôn giáo. Tiếp tục kiểm tra công tác cải cách hành chính, chấp hành nề nếp, kỷ cương hành chính công vụ; việc tiên khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ”. Tiếp tục các bước theo kế hoạch xây dựng Đề án thành lập thị trấn Tiên Trang.

**3.2. Thanh tra huyện** tập trung vào thanh tra việc giao đất không đúng thẩm quyền trong phạm vi thực hiện dự án do Tập đoàn BRG làm chủ đầu tư tại xã Quảng Nham, cấp GCN QSD đất Quảng Nhân. Làm tốt công tác phối hợp giải quyết đơn thư; xác minh nội dung khiếu nại của công dân tại Quảng Lộc, Quảng Giao; giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân tại Quảng Phúc, Tiên Trang, Quảng Lưu.

**3.3. Tư pháp huyện** triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện” năm 2023; bồi dưỡng chuyên sâu các quy định pháp luật; nghiệp vụ đăng ký và quản lý hộ tịch cho đội ngũ CBCCC cấp xã; phổ biến giáo dục pháp luật cho hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở.

### **5. Công tác đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội**

**5.1.** Duy trì và thực hiện tốt các chế độ trực SSCĐ; tổ chức trực SSCĐ bảo đảm an toàn dịp kỷ niệm 02/9; nắm chắc tình hình địa bàn không để xảy ra bị động, bất ngờ. Tổ chức huấn luyện cho các đội theo đúng kế hoạch. Tham mưu cho Ban chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS huyện chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện, vật chất sẵn sàng tham gia cứu hộ cứu nạn mùa mưa bão khi có tình huống. Tổ chức luyện tập cho Trung đội Dân quân phòng không, tham gia Hội thao cấp toàn quân đạt kết quả tốt nhất. Hoàn thiện văn kiện diễn tập Chỉ huy – Tham mưu lần 2. Thực hiện kịp thời việc xét duyệt hồ sơ cho các đối tượng chính sách.

**5.2.** Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm; kiềm chế, làm giảm tội phạm về trật tự xã hội; không để hình thành các tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy; tuần tra, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về trật tự ATGT, phòng cháy chữa cháy. Sơ kết đánh giá công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự ATXH trên địa bàn xã Quảng Nham, Tiên Trang và Thị trấn Tân Phong. Duy trì tốt nhiệm vụ thường xuyên về thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân gắn với cấp mã định danh điện tử, phục vụ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Hoàn thành việc tổ chức Hội nghị lắng nghe ý kiến nhân dân và đánh giá sự hài lòng của nhân dân đối với lực lượng Công an tại cấp xã, chuẩn bị tổ chức Hội nghị lắng nghe ý kiến nhân dân cấp huyện.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRONG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

Các phòng, ban, ngành tổ chức thực hiện, hoàn thành các nhiệm vụ tháng 9 đã được giao chủ trì trong Chương trình công tác trọng tâm năm 2023; báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

- Văn phòng HĐND-UBND huyện: Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023; định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch: Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; Báo cáo ước thực hiện thu, chi ngân sách 9 tháng đầu năm 2023; Báo cáo ước thực hiện đầu tư công 9 tháng đầu năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ủy viên UBND huyện;
- Các ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh VP, Phó CVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Dự**